平成 28年 10月 25日
PTA 会員の皆様

台東区立柏葉中学校
PTA 会長　中澤 ゆう子

第 2回 運営委員会だより

日　時　　10月 15日（土）　午前 9:00～
場　所　　柏葉中学校　2階 応接室
出席者　　27名
司　会　　源川 直子（副会長）

1. 会長挨拶
　　　 1学期は、皆様のご協力ありがとうございました。2学期に入り 1ヶ月半が過ぎましたが、先日の連合

陸上大会では生徒たちが元気に活躍する姿が見られました。これから、文化祭や賀詞交歓会があります。委
員会の皆様には、準備やお手伝いしていただくことがたくさんありますが、よろしくお願いいたします。

2. 校長先生挨拶
　　　 2学期に入りまして連合陸上大会、そして昨日、連合音楽会を無事終了することができました。ありが

とうございました。今日は、道徳授業地区公開講座ということで、2時間目に道徳授業公開、その後、
家庭教育学級と連携した協議会が行われます。また、10月 29日（土）の文化祭には多くの方々がいらっ
しゃることが予想されますので、よろしくお願いします。
さらに、地区開催の金杉っ子まつり、馬道地区大運動会、一の酉・二の酉のパトロールなど地域行事へ

のご協力をよろしくお願いします。
 最近、区内の小中学校で不登校の児童・生徒が増加傾向にあります。本校においても、教員やスクール
ソーシャルワーカーによる家庭訪問、校内委員会の設置など、一つひとつ解決に向け取り組んでいます。
今後とも教育活動の魅力を高められるよう取り組んでまいります。例えば、平成 30年度に実施される
第 3学年の修学旅行先は、京都・奈良という通常の形から福井県の若狭での体験中心型のものを取り入れ
ようと思っております。
今後とも学校へのご支援よろしくお願いいたします。

3. 副校長先生挨拶
　　　 2時間目 2年 2組道徳授業者のため欠席

4. 議題
1 1学期行事報告

・6月 3日（金）PTA歓送迎会を開催
・6月 11日（土）運動会のお手伝い
・7月 19日（火）かき氷大会開催

2 各委員会報告
・学年委員会…6月 3日（金）PTA歓送迎会のお手伝い

6月 20日（月）～6月 24日（金）学校公開の受付のお手伝い
7月 19日（火）かき氷大会のお手伝い
9月 12日（月）～9月 17日（土）学校公開の受付のお手伝い

・広報委員会…9月 3日（土）第 2回広報委員会を開催し、次回の広報誌の作成・編集をしています。
かき氷大会、下町っ子祭り、生徒会役員選挙、連合音楽会の写真撮影を行いました。
今後は、道徳授業地区公開講座（本日開催）、文化祭、金杉っ子まつりの写真撮影を
行う予定です。

・成人委員会…7月 2日（土）第 1回家庭教育学級を開催
9月より第 2回家庭教育学級の準備
10月 15日（土）（本日）第 2回家庭教育学級を開催
今後、保護者向けに家庭教育学級の開催内容を要約したものを『運営委員会だより』
において報告していきたいと思っております。

・校外委員会…6月 11日（土）運動会で自転車整理をサポーターとお手伝い

柏葉中学校 PTAサイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QRコードはこちら⇒

＊～＊～＊ 裏面につづく ＊～＊～＊

http://hakuyoupta.r-cms.jp/

7月 6日（水）～7月 8日（木）朝顔市パトロール
10月のあいさつ当番は 2年 2組です。
文化祭の警備及び自転車整理、11月の酉の市パトロールの当番は決まりました。

3 本部報告
・4月 14日（木）PTA総会を開催
・6月 3日（金）本校体育館でPTA歓送迎会を開催
・7月 19日（火）かき氷大会を開催

4 PTA歓送迎会報告
6月 3日（金）PTA歓送迎会を開催いたしました。
来賓 39名、教職員 26名、保護者 32名 合計 97名の皆様にご出席いただきました。皆様のご協力

ありがとうございました。

5 進路フェア報告
7月 10日(土)都立産業貿易センター台東館で進路フェアが開催されました。
都立・私立高校合わせて 153校が参加し、柏葉中学校からは、220 名の生徒・保護者が来場しました。
来年度は 7月 16日（日）同じく都立産業貿易センター台東館で開催される予定です。

6 サポーター報告
今年度から全学年全保護者様対象に、１学期に 1回、2・3学期の活動に向け 1回、計 2回のアン
ケートを実施いたしました。回収数は延べ数ではありますが、1年 129 ･2年 122 ･3年 85 ･5組
26 合計 362 でした。集計後、割り振りをさせていただき、活動をお願いする方には「依頼書」とい
う形でお手紙を配布いたしました。配布数は１学期分 160枚、2・3学期分 130枚 合計 290枚とな
りました。
【参加状況】

・6月 3日（金）PTA歓送迎会 出席
・6月 11日（土）運動会 自転車整理
・6月 20日（月）～6月 24日（金）学校公開 受付
・7月 2日（土）第 1回家庭教育学級 出席
・7月 6日（水）～7月 8日（木）朝顔市 パトロール
・7月 10日（日）進路フェア 会場の設営と撤収作業
・7月 19日（火）かき氷大会 かき氷の製造・配付
・9月 3日（土）土曜学校公開 受付
・9月 11日（日）青少年フェスティバル＜下町っ子祭り＞ 模擬店のお手伝い
・9月 12日（月）～9月 17日（土）学校公開 受付
・10月 15日（土）（本日）土曜学校公開 受付

【今後の予定】
・10月 15日（土）（本日）第 2回家庭教育学級 出席
・10月 29日（土）文化祭 自転車整理
・10月 30日（日）金杉っ子まつり 模擬店のお手伝い
・11月 11日（金）、11月 23日（水）酉の市 パトロール
・11月 25日（金）第 3回家庭教育学級 出席
・12月 3日（土）、平成 29年 2月 18日（土）、平成 29年 3月 4日（土）土曜学校公開 受

付

7 文化祭について
　平成 28 年 10 月 29 日（土）　文化祭のお手伝い《 手伝い箇所と内容 》《 時間担当表 》
学年委員会に 2枚、広報・成人・校外委員会に各 1枚、上記資料をお配りしました。
マーカー箇所は、本部役員です。
◎ 集合時間；8:10
◎ 集合場所；2階玄関

 8:10※ よりお手伝い内容など説明させていただき、8:20 より各担当場所にてお手伝い開始となり
ますので遅刻をしないよう、時間厳守でお願いします。
＊ 2階応接室を委員会のお手伝いの方の控室(荷物置き場・休憩)として終日お借りしました。

施錠はいたしませんので、貴重品は自己管理でお願いします。
＊ 各担当場所最終時間帯の方は、終了の旨をリサイクル制服販売場所（2階玄関 奥）におります
本部役員に報告するよう、各委員長さんよりご指示願います。
＊ 当日、何かありましたら、リサイクル制服販売場所におります本部役員にお声がけください。

柏葉中学校 PTAサイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QRコードはこちら⇒

http://hakuyoupta.r-cms.jp/

＊ 5組卒業生の来校に際して、今年度も⑤というシールを保護者受付で貼っていただく予定です。
本部役員 3年 5組 坪 が、概ね＜5組の劇＞開始時間まで受付の対応をいたします。
＊ 各担当場所のお手伝い内容の詳細は当日説明いたしますので、よろしくお願いいたします。

8 PTA連合会ビーチボール大会について
12月 3日（土）忍岡中学校にて開催予定です。保護者（一般チーム）23名の申込みがありました。
先生方にもたくさん参加していただき、10月からは週 1回の練習を行っています。

9 新年賀詞交歓会について
◎ 日時 平成 29年 1月 18日（水）　18時 30分 開宴予定
◎ 場所 浅草ビューホテル　3階　祥雲の間
＊ 学年委員会さんには、アトラクション(20分～30分)の担当をお願いします。

10 その他
・ 文化祭当日、リサイクル制服販売をします。回収も同時に行いますので、ご不用の物がございま
したら、お持ちくださいますようお願いします。

・ 中学校PTA連合会より、ユネスコ制定の＜10月 5日　教師の日＞についての通達がありました。
本校では初めての試みとなりましたが、9月 26日 （月）生徒会朝礼時に保護者代表として中澤
会長と、生徒代表とで感謝の言葉をお伝えし、花束の贈呈をさせていただきました。

・ 委員会用のパソコンが不具合ということで、代替えや購入を検討しております。当面は本部用
パソコンをご使用ください。不測の事態に備えUSBなどへのバックアップをお願いします。

・ 本日は、道徳授業地区公開講座です。ぜひ、授業を参観ください。
・ 下記、区からの参加依頼について、各委員会担当役員より各委員長さんへ募集の連絡をいたし
ますので、各委員さんへの連絡と参加希望者の取りまとめをお願いします。
＜人権尊重教育研修会＞       ＜人権のつどい＞

日 時；11月 14日（月）13:30～15:00 日 時； 12 月 16 日（金） 14:30～

16:30

場 所；生涯学習センター 3階 301研修室 場 所；浅草公会堂

＊ 2年生の保護者 対象

以上

　次回；第 3回運営委員会　【12/3（土）10:00～応接室】予定

柏葉中学校PTA 成人委員会

台東区家庭教育学級テーマ　『 私たちが子供の手本になる 』

柏葉中学校テーマ　『 私たちが日常でできる事 』

　第 1 回家庭教育学級テーマ「親子の距離間とコミュニケーション」
7月 2日（土）10:30～12:30 開催

講師　アイヌ文化振興・研究推進機構

アイヌ文化活動アドバイザー　宇佐 照代 先生

宇佐 恵美 先生

柏葉中学校 PTAサイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QRコードはこちら⇒

＊～＊～＊ 裏面は、第1 回・第 2 回 家庭教育学級開催報告を掲載しております。 ＊～＊～＊

http://hakuyoupta.r-cms.jp/

《講師のお話・まとめ》

○ 自身の祖母との関わりの中で年長者の知識・少数民族の伝統と文化を受け継ぎ、次世代に伝える事

が使命だと気付かされた。

○ 祖母・母世代は差別もはげしくアイヌ出身を隠す人もいたが、反面アイヌ文化・伝統を絶やすまい

としてアイヌ出身者との交流を重ねて誇りを持って生きてきた。

○ 関東では差別はあまり感じないが、北海道ではまだまだ根強い差別がある。

《グループワークで話し合った主なことがら》

○ 新しい事を吸収する事が多い時代だが昔から受け継がれている大切な事を見極めながら次世代に伝

承する事が大切だ。

○ 台東区は他地域にくらべてお祭りや町内会の行事が多くお年寄りと関わる機会が沢山あるので台東

区という下町文化を次世代につなげていきたい。

○ 伝統・文化を見直すきっかけになった。積極的に下町の伝統・文化にふれあいたい。

　第 2 回家庭教育学級テーマ「あいさつと声かけのポイント」
10月 15日（土）9:40～12:00 開催
講師　上野学園大学短期大学部講師　辻野 具成 先生
《講師のお話・まとめ》

○ 現代社会の変化が子どもの心の成長への影響をもたらしている。モラルの不足、他者との関わりの

弱体化、夢や希望・目標に向かって努力することへの「意識の低下」がみられる。

○「心」とは存在は見えないが全身で働き発現されるものである。道徳教育で内面を育て、人間性豊か

な心を育てる事が大切である。

○「ことばひとつでこんなに変わる」相手を気持ちよくするANGEL WORD、相手を不快にするDEVIL

WORD

○ 伝統的な「江戸しぐさ」からも学びとれるように自然と相手を思いやるしぐさが日本にはあるので

身につけていきたい。

《受講後のアンケートより》

○ 現代社会で低下してきている「豊かな心」を育てるために道徳教育は大切で必要なものだが形が見

えないだけに難しいものだと思った。

○ 自然と「江戸しぐさ」のような相手を思いやれる動作を親が子どもに見せていけたら良いと思った。

柏葉中学校 PTAサイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QRコードはこちら⇒

http://hakuyoupta.r-cms.jp/